XIV. Veteres illi SS. Episcopi , qui Ecclesiam prioribus rexerunt sæculis , mirum quanta fidelitate Apostolica istæ vestigia sunt persecuti . Reditum Ecclesiasticorum administratio ab Episcopi pendebat potestate , ea potissimum de causa , ne quid pauperibus deesset . Sic Concilium Antioch. Cap. XXV. *Episcopus habeat rerum Ecclesiæ potestatem , ut eas in omnes egentes dispenset cum multa cautione , & timore Dei .* Et Justinus M. *Apolog. II. pag. 98. 99.* consuetudinem sua ætate hac de re in Ecclesia vigentem in hunc modum describit . *Qui copiosiores sunt , & volunt , pro arbitrio*

M 6 quis-

quisque suo , quod visum est , contribuunt , & quod ita colligitur , apud Præpositum deponitur : atque ille inde opitulatur pupillis , & viduis , & his , qui propter morbum , aut aliquam aliam caussam egent , quique in vinculis sunt ; & peregre advenientibus hospitibus , & ut simpliciter dicam , indigentium is omnium curator est . Eadem habent Can. Apost. Canon XXXI. & XXXVII. Const. Apost. Lib. II. cap. 25. Tum pro pauperum alimonia , vel pro captivis redimendis vasa aliquando Ecclesiæ Episcopos confregisse , testes sunt luculentissimi Ambrosius , Socrates , Theodoreetus , Possidius in Vita Augustini , aliique veteres : id quod infra fusiori calamo explicabimus ; ubi de reddituum Ecclesiasticorum administratione sermo redibit .

XV. In tuendis quoque calamitosis hominibus ab divitum , vel Magnatum impotentia mire effulsit veterum Episcoporum caritas . De S. Basilio refert Nanz. Orat. XX. ipsum maxima libertate tum Præfides , tum & potentissimos civitatis adire consueuisse egentium patrocinia suscipientem ; plura quidem spirituallia , sed tamen corporea non pauca ; nam id saepenumero ad animam tendit . Augustinus non modo ejusmodi functus est munere caritate plane mirabili , verum & Epist. 226. in hanc rem sic habet : *Novit religio tua quam curam tuendis cum omnibus hominibus , tum maxime pupillis Ecclesiæ vel Episcopi debeant* . Theodoreetus Cyri Episcopus hand semel tum ad Imperatores , tum ad Provinciarum Præfides scripsit Epistolæ , ut inopum angustiis opitularetur : Ep. 42. 43. &c. neque tandem omittendus Ambrosius , qui tum grayi oratione suos hortatur Clericos ad viduas , earumque res tuendas adversus vim , & contumelias magistratum , tum & pluries pro viduis , orphandis ,

nis, aliisque miserabilibus hominibus se aduersus Imperatores ipsos decertasse scribit Officiorum Lib. II. cap. 29. ubi inter cetera Clericos suos sic adloquitur: *Egregium vestrum enitescit ministerium, si suscepta impressio potentis, quam vel vidua, vel orphani tolerare non queant, Ecclesiæ ministerio cohibeatur . . . Meministis ipsi quoties adversus regales impetus pro viduarum, imo omnium depositis certamen subierimus: commune hoc vobiscum mihi.*

§. V. Fidei depositum ab Episcopo, fideliter custodiendum.

XVI. Episcoporum providentia in eo quoque versetur necessum est; scilicet, ut fidei & doctrinæ Evangelicæ depositum fidelitate quanta maxima tueantur. Apostolus Iemel, atque iterum Timotheum fidei depositum ab profanis novitatibus sartum te&cum servare jubet. *Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ:* Timoth. I. cap. 6. Et II. cap. 1. Formam babe sanorum verborum, quæ a me audisti in fide. Bonum depositum custodi per spiritum S. qui habitat in nobis. Et Jo. in sua Apoc. Asiæ angelos, sive Episcopos sicut eo nomine laudat, quod servarent verbum Christi, ac ejus nomen non negarent, ita e nomine reprehendit, quod in infestandis fidei hostibus sint remissiores. Ex veterum *ἱστορικοῦ* monumentis apud Eusebium colligere licet quanta cautione, ac providentia se gesserint Asiæ Episcopi in iudicandis, rejiciendisque falsis Montani, ejusdemque pseudoprophetiarum Maximilæ, & Priscillæ erroribus, ac deliramentis; quod & reliquos adversus alias identidem exorientes hæreles Episcopos præstitisse, antiqua Ecclesiastica monumen-

Menta-apertius testantur, quam ut hac in re diutius immorari necessum sit.

XVII. Non fidei modo Dogmata, verum & Ethices Christianæ Præcepta fidelibus ab Episcopis sunt quam frequentissime inculcanda ; scilicet ut jam inductæ aboleantur in morum disciplina pravæ abusiones, ac illibata in concreditæ sibi plebis actibus servetur puritas. Neque alius plerumque Episcopalium concionum *σκοτώσεις* videtur fuisse. Unde Augustinus in hac re veluti Dux, & Magister de Doctr. Christ. Lib. IV. cap. 4. sic concionatorem instituit. Debet divinarum Scripturarum tractator, dicit doctor bona docere, mala dedocere, atque in hoc opere sermonis conciliare aversos, remissos erigere, neſcientibus quid agatur, quid expeditare debeant, intinxare. Et Serm. V. de verbis Domini. Ille novit sub cuius oculis loquor, immo sub cuius oculis cogito, non mentantur declarari laudibus popularibus, quam stimulari, dicit angi, quomodo vivant, qui me laudant. Qua de re quum apud Cæfaream Mauritaniæ quandam veluti civilem pugnam, turbulentam, ac maxime pericolosam a civibus statim temporibus frequentari novisset, ab assiduis concionibus illic non destitit, quam ubi de abolita prava abusione secessus videri posset. Graphicam Augustini hujusc historiæ narrationem inferne invenies (8). Neque demum

(8) *Augustinus de Doctrin. Christ. Lib. IV. cap. 24.*
 Quum, inquit, apud Cæfaream Mauritaniæ populo diffundiārem pugnam civilem, vel potius plusquam civilem, quam Cateruan vocabant: neque enim cives tantummodo, verum etiam propinqui, fratres, postremo parentes, ac filii lapidibus inter se in duas partes divisi per aliquot dies continuos, & certo tempore anni solemniter dimicabant, & quisque ut quemque poterat occidebat. Egi quidem granditer, ut tam crudele, atque inveteratum malum de cordibus, & moribus eorum avellerem, pelleremque dicendo. Non tamen egisse aliquid me putavi, quum eos audirem adclamantes, sed quum flentes viderem. Adclamata-

mum omittendus Chrysostomus, qui *Hom. IV.*
in *Acta Apost.* suam plebem sic alloquitur.
Nam quæ spes nobis, si vos non proficiatis?
Rursus gestire mihi videor, quum boni quidpiam
audio de vobis. Implete meum gaudium. Quod
adversus omnes decerto, hoc est quoniam diligo,
quoniam conglutinatus sum, quoniam omnia mihi
vos estis, & pater, & mater, & fratres, &
liberi.

§. VI. *Propriæ Parœciæ, sive Diœceseos
visitatio Episcopo incumbit.*

XVIII. Porro satis non est, ut Episcopus
fidei depositum custodiat, & plebis mores in
urbe duntaxat Episcopali moderetur, nisi Pa-
rœciæ suæ, sive Diœceseos oppida, & vicos
frequenter invisat, perspiciatque, num recte
ibi se habeant Religionis negotia. Chrysosto-
mus inter præcipua Episcopi munia Ecclesiarum
recenset visitationem. Namque *Hom. I. in
Epist. ad Titum*, docet Episcopis valetudini
serviendum, ut bene valentes suas possint in-
vinsere Ecclesiæ. *Si lectulo documbat, quid
proficere poterit, quam subire visitationem, quo
pacllo visitare Ecclesiæ?* Quinimmo de Sacer-
dotio *Lib. III. cap. 18.* æque opulentos, præ-
potentesque, ac mediæ sortis viros esse priva-
tim seu filios paterna caritate invisendos, ut
vel renitentes impellerent, quo se a vitiis ab-
ducerent, ad virtutem incitarent. Augustinus
in

mationibus quippe se doceri, & delectari, fleti autem
lacrymis indicabant. Quas ubi adspexi inanem illam con-
suetudinem a patribus, & avis longeque a majoribus tra-
ditam, quæ pectora eorum hostiliter obsidebat, vel potius
possidebat, devictam antequam re ipsa id ostenderent, cre-
didi. Moxque sermone finito ad agendas Deo gratias cor-
da atque ora converti. Et ecce iam ferme octo, vel am-
plius anni propitio Christo; ex quo illic nihil tale tenta-
tum est.

in Fussalensi Castro , cuius cives a Donatistarum schismate ad Ecclesiam Catholicam traduxerat , Episcopum constitutum voluit , quod quum is locus longius ab Hippone distaret , eum frequenter invisere non posset . Ep. 261. Tum Ep. 257. idem Episcopale munus perspicue indicat scribens . *Quoniam visitandarum Ecclesiarum ad meam curam pertinentium necessitate profectus sum .* Denique Martinum sanctissimum illum Turonensem Episcopum asello impositum in veste bispida nigro pendulo pallio circumiectum suas Parochias visitantem , & ubique in vicis idololatriæ reliquias debellantem describit Severus Sulpitius *Dial. II.* (10) Postremo ea quoque de causa Episcopis visitationis onus incumbere Veteres Patres docuere , ut scilicet tinctos sacro fonte a Presbyteris ipsi Confirmationis Sacramento communirent : Hieronymus *Dialog. contra Lucifer.* Non abnuo , inquit , hanc esse Ecclesiæ consuetudinem , ut ad eos , qui longe in minoribus urbibus per Presbyteros , & Diaconos baptizati sunt , Episcopus ad invocationem Sancti Spiritus manum impositurus excurrat .

XIX. Non negaverim quidem in quibusdam Orientalibus Ecclesiis morem viguisse , ut Episcopi per Periodos Circuitores sive Visitatores , vel per Chorepiscopos suas Parochias visitarent . Verum quum & Periodeutæ & Chorepiscopi nec ubique , nec diu viguerint , hinc nonnisi Episcoporum præcipua ac primaria visitandarum suarum Diœcœseos videtur fuisse & cura & potestas .

CA-

(10) In antiquis Ecclesiæ monumentis occurunt quoque exempla Patriarcharum , qui suas Diœcœses & Metropolitarum , qui suas Provincias circumfustrauit : uti inferius observabimus , quum de Patriarchatum , & Metropolitatum iuriis agendum nubis erit .

C A P U T X V.

De Choropiscopis.

§. I. De Choropiscoporum Origine.

I. **B**LONDELLUS *Apolog. S. Hieron. Sect. V.* in Choropiscoporum originem inquirens eos a prima usque Ecclesiæ infantia arcessere conatur. Censet enim Apostolos in singulis quibuscumque oppidis, & pagis Episcopos ~~αποστόλων~~ constituisse, æque ac in celebrioribus urbibus: at ætate progredivente, quum sensim factum esset, ut oppidani Episcopi suorum Presbyterorum (quos nonnisi τῷ πρωτοαρχεῖ, καὶ πρωτοχριστονίᾳ antiquitate cathedra, & ordinationis anteisse effutit) decurtare inciperent potestatem, horum exemplum imitatos celebriorum urbium Episcopos, oppidorum, & pagorum suæ ditioni Episcopos subjecisse, qui postea hoc intuitu, scilicet, quod imminuta ipsorum fuerit & dignitas, & potestas, Choropiscopi fuerint appellati.

II. Futille quidem Systema, quod quum nullo neque Sacrarum Litterarum, neque Ecclesiastice antiquitatis monumento fulciatur, profecto mole sua ruit, & quidem manifestius, quam ut in eo evertendo diutius immoremur necessum sit. Quis enim, quem vel fugientibus oculis apostolica acta perlustrare non piguit, in disseminandæ Evangelicæ fidei veritate ita se gessisse Apostolos ignorat, ut non nisi in Metropolibus, aut in civitatibus, quæ ob emporia hominum frequentia celebrabantur, verbum Domini, quod inde in adjacentes civitates facile diffunderetur, adnuntiaverint? Porro de istoc Capite mox redibit sermo, quum de Patriarchis agendum nobis erit.

Ergo

Ergo quum in frequentioribus oppidis, ubi a deplorandis idololatriæ tenebris ad fidei lucem jam homines evocabantur, presbyteri, qui sacra illic obirent munia, constituerentur (quos propterea ἐπιχωρίους πρεσβύτερους vicanos Presbyteros Synodus Neocæsi. adpellat *Can. XIII.*) hinc factum est, ut quibus harum Ecclesiarum curam committeret civitatis Episcopus, quique vicanis his præsident presbyteris, Chorepiscopi adpellarentur.

III. Atque hinc perspicere datur Chorepiscorum originem non aliunde profluxisse, quam quod Episcopi, quum urbanæ plebi regendæ intenti, in agros excurrere, ut rusticis hominibus Ecclesiastica impenderent munia, minus possent, Chorepiscopos, qui tanquam Vicarii suas illic partes agerent, eodem adlegaverint. Id quod & ipsa nominis notio suadet. Sive enim τὸν Χωρεπισκόπον ita ἐτυμολογίζει velimus, ut a χώρᾳ vice, loco descendat, idem erit, ac *Episcopi Vicarius*: cuiusmodi vocatur a Ferrando Diacono in Breyario Canonum, *can. LXXIX.* & ab Auctore antiquæ versionis S. Isidoro adscriptæ. Sive potius a χώρᾳ pagus arcessere libeat, ille *Vicanus Episcopus* erit nobis salutandus: cui etymologiæ fayet Conc. Antiochenum *can. X.* ubi ipso adpellat τὸν καθέματι, οὐ τὸν χώραις τὸν καλλιμενὸν Χωρεπισκόπον: *Qui in vicis, & regionibus Chorepiscopi nominantur.* Igitur horum usum jam inde ab Apostolica ætate repetere a vero plurimum abludit. Tunc autem vero similius ortum suum habere inceperunt, quum nimirum Christi religio, quam majores jam amplexatae fuerant civitates, ex urbibus ad pagos, ubi idolorum cultus plerumque alios radices agebat, diffusa est: ex quo sane idololatris *paganorum* nomen impositum erudit vulgo arbitrantur.

IV. Jam vero sicuti Choropiscorum originem ab ævo Apostolico deducere verisimile non putamus, ita contra III. Ecclesiæ saeculo ipsos jam in Ecclesia obtinuisse statuimus: his præcipue ducti rationibus, primum quod Synodus Ancyranæ ineunte IV. saeculo, quæ omnium prima de Choropiscis meminit, ita de iis loquitur, ut de Ecclesiastico munere, quod jam invaluerit, verba facere videatur⁽¹⁾, tum vero præcipue, quod inter Novatianos nonnulli Choropiscorum nomine insigniti occurrant: neque suspicari fas est Ecclesiam hac in re Novatianos imitari voluisse: prius igitur, quam se se ab Ecclesiæ divellerent unitate, Choropiscorum usus jam vigebat⁽²⁾.

V. Illud autem heic παρέπειν licet observare, serius in Occidente, quam in Oriente Choropiscorum usum obtinuisse, quum in Occidente nonnisi V. Saeculo Choropiscorum mentio facta occurrat; scilicet in Syn. Regiensi⁽³⁾ ann. 439. in Gallia celebrata⁽⁴⁾.

§. II.

(1) Concilium Ancyranum Can. XII. Choropiscis non licere Presbyteros, aut Diaconos ordinare, sed nec Presbyteris civitatis sine præcepto Episcopi, vel litteris in unaquaque Parochia. Ita vulgo hic Canon proficit in Conciliorum Collectione: at veram ejus lectionem mox restituimus.

(2) Actione I. Concilii Chalced. inter hereticos Novatianos, qui falso Symbole subscripsere, recensentur duo Choropisci: nemirum Eutychius Choropiscopus de vicino Aulacis; Zenon Choropiscopus Quartodecimanorum. Socrates Lib. V. cap. 21. scribit Novatianos in Palchatis celebratione in plures factiones fuisse divisos: at vero ipsorum plerosque, praesertim Asianos Quartodecimanos fuisse. His erant, qui falso Symbole subscripsere.